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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82

Oficio n°® 102/2025 - GAB
Uruagu (GO), 14 de fevereiro 2025.

Ao Exmo. Sr.

FABIO ROCHA DE VASCONCELOS
Presidente da Camara Municipal
Uruagu (GO).

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Exmo. Sr. Presidente,

A par de cumprimentar Vossa Senhoria, venho por meio deste,
encaminhar, com as devidas justificativas, projeto de lei de autoria do Chefe
do Poder Executivo local, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar
dreas de terras de sua propriedade as familias do municipio e da outras
providéncias”.

Na oportunidade, solicitamos que 0 mesmo seja apreciado em regime
de urgéncia.

Sem mais para 0 momento, renovamos os votos da mais alta estima €
consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

“{ /g G[',h ﬂdo Neto

S MACH DO Eto Azarias M

al
refeito Municipal refe\to Municip

0,
&

<

« Rubrica: p

¢
<o

L]

8



| #
O

al

2

) 4 '”“-, ,
h &9, - )
\s N )

ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82

Projeto de Lei 022/ 2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
doar areas de terras de sua propriedade as
familias do municipio e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL de Uruacu, Estado de Goias, no uso de
suas atribuicdes legais, FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Objetivando promover a construgdo de moradias destinadas
a populagdo do municipio, com renda de 0 a 1 salario minimo, conforme critérios
do Programa Pra Ter Onde Morar - modalidade Construgado, o Poder Executivo
Municipal fica autorizado a DOAR as pessoas selecionadas e sorteadas 16 lotes
do Loteamento Residencial Flamboyant abaixo relacionados:

WM&JMLMM
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Paragrafo Unico - O Loteamento Residencial Flamboyant, por ser
destinado as familias carentes e as que Se€ enquadram em programas

habitacionais subsidiados, é considerado Zona Especial de Interesse Social -
ZEIS.

Art. 2° As pessoas beneficiarias da doacdo dos lotes constantes do
artigo 1° desta Lei, seréo selecionadas de acordo com os seguintes critérios:

1. Possuir renda mensal familiar de até 1 (um) saldrio minimo;

11. N3o ser proprietarias, cessionarias ou promitente compradoras de
imével de qualquer natureza;

II1. N3o ter recebido do Estado de Goias nenhum beneficio referente a
casa, a apartamento ou a recursos para construgao;

IV. Ser maior de 18 anos ou emancipado;

V. Comprovar vinculo minimo de trés (3) anos, com o Municipio onde
sera concedido o beneficio;

V1. Ter inscricdo ativa no Cadastro Unico - CadUnico no Municipio para
o qual pleiteia o beneficio; e,

VIL. Residir no Municipio para o qual pleiteia o beneficio;
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNP) 01.219.!07/0001-02

Art. 3° Os referidos lotes objeto de doacgdo do Poder Executivo
Municipal serao utilizados em carater exclusivo para a construgdo de unidades
habitacionais de interesse social.

Art. 4° O inicio do processo de abertura das inscrigbes para
selegdo das familias a serem beneficiadas se dara com a autorizacdo da AGEHAB,
em momento oportuno considerando o andamento da obra.

Art.5° O Edital de Selegdo tem como objetivo tornar publico a forma
e os critérios para selecdo de candidatos ao beneficio de doagdo de unidades
habitacionais a custo zero, devendo, para tanto, preencherem 0S critérios da Lei
Estadual n°® 21.219, de 29 de dezembro de 2021.

paragrafo Unico: O sorteio é etapa obrigatoria do procedimento de selegdo de
beneficiarios, conforme §2° do artigo 40 da Lei 21.219/2021, e acontecera em
data constante no cronograma que integrara o Edital de Selegao.

Art. 6° Na distribuigao de unidades habitacionais observar-se-a a
seguinte reserva de cotas por imposigao legal:

1. 3% (trés por cento) destinados a inscritos titulares/conjuges idosos, qUe sao
aqueles com idade igual ou superior a 60 anos, conforme o inciso I, do art. 38
da Lei n° 10.741, de 10 de outubro de 2003, do Estatuto do Idoso;

11. 3% (trés por cento) destinados as pessoas com deficiéncia, conforme disposto
no inciso I, do art. 32, da Lei 13.146, de 6 de julho de 2015, Lei Brasileira de
Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) ou
familias de que fagam parte pessoas com deficiéncia; €,

111. 5% (cinco por cento) destinadas a mulheres vitimas de violéncia domeéstica
- MVVD, que sao aquelas que se enquadram nas hipoteses elencadas na Lei
federal n® 11.340, de 7 de agosto de 2006, nos termos constantes da Lei Estadual
n© 21.525/2022.

paragrafo primeiro: Caso a aplicagdo dos percentuais previstos nos incisos I, 11
e 111 do caput do artigo 60 resulte em numero fracionado, este devera ser elevado
até o primeiro numero inteiro subsequente.

paragrafo segundo: O sorteio dos candidatos de reservas de cotas por imposigao
legal precede 0 sorteio do Grupo Geral. "
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82

Art. 7° Os imoveis, objetos da doagdo, ficardo isentos de
recolhimento dos seguintes tributos e taxas:

- ITBI - Imposto de Transmissdo de Bens Iméveis, quando da transferéncia
do imédvel, objeto da doagao;

- IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano, durante todo o periodo de
construcdo (caréncia).

- TAXAS de ALVARA de Construcdo e posterior HABITE-SE ao termino do
empreendimento residencial.

Art. 8° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aos 14
dias do més de fevereiro de 2025.
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruacu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ) 01.219.807/0001-82

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 022/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente justificativa tem como objetivo fundamentar a
necessidade e a importadncia da doagdo de lotes urbanos pelo Municipio, a
AGEHAB, e futuramente serem doadas as familias em situagao de vulnerabilidade
social, visando a construcdo de moradias dignas. Tal medida esta alinhada com
o principio da fungdo social da propriedade e com a garantia do direito
fundamental a moradia, conforme previsto na Constituicdo Federal de 1988.

Fundamentagao Legal e Social

A doagdo de lotes a familias carentes encontra respaldo em diversos
dispositivos legais e politicas publicas:

- Constituigdo Federal (art. 6° e art. 23, IX): A moradia é um direito
social, e os municipios tém competéncia para promover programas habitacionais.

- Estatuto da Cidade (Lei n® 10.257/2001): Determina que a politica
urbana deve garantir o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e o
bem-estar de seus habitantes.

. Lei Organica Municipal e Plano Diretor: Muitos municipios possuem
diretrizes para regularizagdo fundidria e politicas de habitacdo de interesse social.

. Programas Federais e Estaduais de Habitagdo: A doagdo pode ser
vinculada a programas como o “Minha Casa, Minha Vida” ou iniciativas estaduais
para viabilizar o financiamento da construcao.

Justificativa da Necessidade

A doagao dos lotes visa atender familias que:

. Ndo possuem condigdes financeiras de adquirir um imodvel ou
terreno;
. Residem em areas de risco ou ocupacoes irregulares, sem agesso a

\

infraestrutura basica;
.
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82
. Estdo cadastradas em programas sociais e possuem renda

compativel com os critérios de vulnerabilidade.

Além disso, a medida contribui para a reducdo do déficit habitacional e a
organizagao do espago urbano, evitando ocupagdes irrequlares e promovendo a
inclusd@o social, de acordo com oficio encaminhado pela AGEHAB o déficit
habitacional ultrapassa 800 familias.

Beneficios para o Municipio e a Sociedade

. Redugdo de assentamentos irregulares e melhora na organizacdo do
territorio urbano.

. Fomento ao desenvolvimento econémico, pois a construgdo das
casas gera empregos € movimenta o setor de materiais de construgéo.

° Melhoria na qualidade de vida, garantindo acesso a infraestrutura
basica, como saneamento e energia elétrica.

« Promogdo da dignidade humana e da inclusdo social, diminuindo
desigualdades e garantindo o direito & moradia.

Consideragdes Finais

Diante do exposto, a doagdo de lotes a familias carentes é uma medida
essencial para a promogdo da justica social e o cumprimento das obrigacées
constitucionais do Municipio. Assim, solicita-se a aprovacdo da presente
iniciativa, assegurando a essas familias a oportunidade de uma moradia digna e
contribuindo para o desenvolvimento urbano sustentavel.

Gabinete do Prefeito Munucupal de Uruacgu, Estado de Goids, aos 14 dias do
més de fevereiro de 2025.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°022/2025 para a

Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos
20 (vinte) dias do més de fevereiro do ano de 2025.

Fabio Roc¢ ¢ Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 022/2025, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

| — Relatério
1 Instada a manifestagdo desta procuradoria a respeito da
constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 022/2025, de autoria do Chefe do
Executivo, que trata da desafetacdo de dreas publicas municipais situadas no
Loteamento Residencial Flamboyant para fins de moradia social.
2 O Projeto de Lei busca autorizar a doagdo de 16 lotes a familias de baixa
renda, conforme critérios estabelecidos pelo Programa Pra Ter Onde Morar -
modalidade Construgdo, garantindo prioridade para determinados grupos sociais.
3 Consta nos autos:

— Projeto de Lei 022/2025;

— Oficio 102/2025;

— Justificativa.

4 E o relatorio.

Il = Fundamentacdo

5 Preliminar e objetivamente convém-nos realizar uma breve anélise da
matéria tratada nos autos.

6 Imperioso enfatizar que, para enfrentar os questionamentos veiculados,
imprescinde a observagdo de um dos capitais principios constitucionais que regem a

administragao publica, o da legalidade.

/T2
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
7 O principio da legalidade, como a propria designagdo ji menciona,

consiste no fato de a Administragdo Publica estar rigorosamente subordinado 3
Constituicdo e a Lei. Assim, para o administrador publico, o principio da legalidade
significa que ele s6 pode fazer aquilo que a lei determina, ao contrario do administrador
privado, para quem aquilo que ndo € proibido é permitido fazer.

8 Para Hely Lopes Meirelles , a legalidade, como principio da Administracio
Publica, significa que o administrador publico est3 sujeito aos mandamentos da lei e as
exigéncias do bem comum, deles nio podendo se afastar ou desviar, sob pena de
praticar ato invélido e expor-se a responsabilidade disciplinar, civil e criminal.

9 A distingdo entre bens publicos é disciplinada pelo artigo 99 do Cédigo
Civil, que os classifica em bens de uso comum do povo, bens de uso especial e bens

dominicais.

Art. 99. Sdo bens publicos:

/- os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas, ruas e pragas;
Il - os de uso especial, tais como edificios ou terrenos destinados o servigo ou
estabelecimento da administragdo federal, estadual, territorial ou municipal,
inclusive os de suas au tarquias;

Il - os dominicais, que constituem o patriménio das pessoas Jjuridicas de
direito publico, como objeto de direito pessoal, ou real, de cada uma dessas
entidades.(grifei)

10 Neste compasso, conforme previsto no art. 30, inciso l, da Constituicdo
Federal e no art. 62, inciso V, da Lei Organica do Municipio de Uruagu, a matéria objeto
do presente projeto de lei insere-se no ambito da competéncia legislativa do Municipio,
sendo de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, legitimando

formalmente a proposi¢ao. A propdsito:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

(..)

Art. 69 - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos de interesse
local, cabendo-lhe, dentre outras as sequintes atribuicées:
(...)

V —dispor sobre a administragdo, utilizacdo e alienagdo de seus bens

©
oo
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

11 Nos termos dos artigos 120 e 121 do ordenamento juridico municipal,
verifica-se que os bens pertencentes ao Municipio, sejam méveis, imoveis, direitos ou
acBes, integram seu patriménio publico, cabendo ao Prefeito a administragao destes,

em observancia as competéncias especificas da Camara Municipal.

Art.120 - Constituem bens municipais todas as coisas mdveis e imdvelis,
direitos e agdes que, a qualquer titulo, pertencem oo Municipio, ou os que lhe
vierem a ser incorporados.

Art.121 - Cabe ao Prefeito a administragdo dos Bens Municipais respeitadas
a competéncia do Cdmara quanto aqueles postos a seus servicos ou neles
utilizados.

12 O Projeto de Lei 022/2025 prevé a doagdo de 16 lotes do Loteamento
Residencial Flamboyant a familias de baixa renda, conforme critérios do Programa Pra
Ter Onde Morar — modalidade Construgdo. A medida encontra respaldo juridico desde
que atendidos os requisitos para a destinagdo do bem publico, incluindo a comprovagao
do interesse publico e enquadramento na legislagdo pertinente.

13 Vale mencionar ainda, a previsdo normativa do projeto de lei sobre a
destinacdo das unidades habitacionais exclusivamente para moradia social, observando
reservas legais para grupos especificos, como idosos, pessoas com deficiéncia e
mulheres vitimas de violéncia doméstica, conforme as diretrizes da Lei Estadual n®
21.219/2021 e demais normas correlatas.

14 Cabe ressaltar que a desafetagdo é o ato que altera a destinagdo de um
bem publico de uso comum ou especial para a categoria de bens dominicais, permitindo
sua alienagdo ou utilizacdo diferenciada.

15 Considerando os preceitos constitucionais, legais e regimentais, o projeto
encontra-se formalmente adequado, sendo competente a Cdmara Municipal para sua

apreciagao.

11l = Conclusdo
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

16 Diante do exposto, OPINA! a Procuradoria, pela constitucionalidade e
legalidade do Projeto de Lei 022/2025, de autoria do Poder Executivo.
17 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 24 (vinte

e quatro) do més de fevereiro do ano de 2025.

(7%
MARIA AMELA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora-Geral

' O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragio publica ndo é ato
administrativo. Nada mais € do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientard o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui
na execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranca n” 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei 021/2025, de autoria do Poder Executivo.

TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| = Comissoes

W n

7| Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a
do Regimento Interno.

2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Financas e Orgamentos, artigo 43, inciso Il, alinea “c”, do Regimento Interno.

3 Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,

Ordenamento Urbano, Habitacdo e Legislagdo Participativa, alinea “a”, item 2.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comisséo de Constituicdo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa de
projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da Cdmara ou de suas
Comissdes;

o))

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas
e Orcamentos:

¢) acompanhamento e fiscalizagdo contdbil, financeira, orgamentdria, operacional e
patrimonial do Municipio e das entidades da odministra¢do direta e indireta,
incluidas as sociedades e fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder Publico
municipal, sem prejuizo do exame por parte das demais Comissdes nas dreas das
respectivas competéncias;

[..]

Il - Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,
Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislag@o Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

2) venda, hipoteca, permuta, outorga de concessGo administrativa ou direito real de
uso de bens imoveis de propriedade do Municipio;

4 Designacdo de Relator: Apds receber um processo, o presidente da comissao
deve designar um relator dentro de 2 dias, seguindo um sistema de rodizio entre os membros

da comissdo.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGCU

5 Prazo para Parecer: A comissdo tem um prazo de 15 dias, a partir da coleta do
processo pelo presidente, para emitir um parecer.

6 Prazo do Relator: O relator tem 7 dias para apresentar o parecer. Se ndo
cumprir esse prazo, o presidente da comissdo assume e emite o parecer.

7 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, a Comissio de Constituicdo, Justica
e Redagdo encaminhara cépia integral dos autos para a Comissdo de Obras, Servigos Publicos,
Servidores Publicos, Seguranca Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo
Participativa, para emitir o parecer no prazo de 15 dias.

8 Apds a emissdo do parecer pela Ill - Comissdo de Obras, Servigos Publicos,
Servidores Publicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo
Participativa, o parecer sera ENCAMINHADO & Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo,
que, por sua vez, DEVERA remeter os autos a3 Comissio de Economia, Atividades Econémicas,
Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos, para emissio de parecer.

9 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgamentos, esta DEVOLVERA os autos 3 presidéncia.

Il - Votagdo

10 Simbdlico, art. 229, do Regimento Interno:
Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste na simples contagem de votos
favoraveis e contrdrios, apurados pela forma estabelecida no pardgrafo unico.

Il = Quérum

11 Maioria Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso I, § 12, do

Regimento Interno.

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio sero tomadas por:

I - maioria simples;

[..]

§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votagdo, dentre os
presentes.



CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Procuradoria da Cimara Municipal de Uruagu do Estado de Goias,
e quatro) dias do més de fevereiro do ano de 2025.

a_
MARIA ORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cimara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 022/2025, de autoria do Poder Executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do

Projeto de Lei 022/2025, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de
Leis.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruacu do Estado de Goias, aos 24 (vinte e
quatro) dias do més de fevereiro do ano de 2025.

MARIA A LIA@(G‘%’D ?ZF%RA BATISTA

Procuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°022/2025 para a
Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos
25 (vinte e cinco) dias do més de fevereiro do ano de 2025.

Fabio Roca de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE

CONSTITUICAOQ E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei n°® 022/2025

Assunto: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar dreas de terras de sua

propriedade as familias do municipio e da outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Lei n® 022/2025, de autoria do Sr. Azarias
Machado Neto.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n° 022/2025, que "Autoriza
o Poder Executivo Municipal a doar dreas de terras de sua propriedade as familias do

municipio e da outras providéncias."

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

E, em sintese, o relatorio.

I1-DO VOTO RELATOR

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ

por forga art. 43, I, “a”, do Regimento Interno da Camara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:
I - da Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redagdo manifestar

sobre:
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a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciagdo da Camara ou de suas Comissdes;

Assim, de inicio, faz-se necessario verificar a devida aplicagio da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispde sobre a
elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o
pardgrafo unico do art. 59 da Constitui¢ao Federal, e estabelece normas para a
consolidagdo dos atos normativos que menciona ", a fim de verificar se o Projeto proposto

atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Ademais, no &mbito da Cidmara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto
deve observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo tnico, e

art. 183 do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposigdo ¢ toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plendrio e poderé consistir em:

Pardgrafo tinico - As proposigdes deverdo ser redigidas em
termos claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as

emendas, deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sao requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

IT - conter, tio-somente, a enunciagdo da vontade legislativa;

III - divisdo em artigos numerados, claros e Concisos;

IV - mengdo da revogagdo das disposigdes em contrario, quando
for o caso;

V - assinatura do autor;
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VI - justificagdo, com a exposi¢do circunstanciada dos motivos

de mérito que fundamentam a adogdo da medida proposta.

Feita a andlise do projeto em aprego, verifica-se que 0 mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido
apresenta assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos
ordinal e cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradi¢des entre seus artigos.
Além disso, cumprem também os requisitos previstos no Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a andlise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria

proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do

Municipio, nos termos do arts. 30, inciso I, e 39 da Constitui¢do Federal:
Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
A Lei Orgéanica Municipal, por sua vez, prevé:
Art. 6° - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos

de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuigdes:
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V — dispor sobre a administragdo, utilizagdo e alienagio de seus

bens;

Diante do exposto, verifica-se a constitucionalidade formal orgénica do
presente projeto, ante a competéncia do Municipio de Uruagu para dispor sobre a matéria

objeto da proposta legislativa em analise.

Desse modo, a iniciativa do projeto se encontra congruente e coesa com a

disposigdo da Lei Orgdnica Municipal e Constituigdo Federal.

Neste compasso, sob o aspecto da iniciativa legislativa, a matéria merece

prosseguimento.

No que tange ao mérito, verifica-se que a proposi¢io se encontra dentro da

discricionariedade legislativa do Municipio.

Ante 0 exposto, ndo vislumbrei mécula capaz de ensejar a rejeicio do

presente Projeto de Lei Legislativo.

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais e regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de 6bice de natureza juridica para a tramitagio do

Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais regimentais,
Pelo exposto, somos favordveis a aprovagdo do Projeto de Lei n. 022/2025.

111 - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
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E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias. aos

25 (vinte e cinco) dias do més de fevereiro de 2025,

%vorével ao Parecer  [X| Favoravel ao Parecer

|| Contrério a0 Parecer [ | Contrario ao Parecer

William Fernandes Souu%emim

residente 1° Membro

Jho
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
SERVIDORES PUBLICOS. SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO, HABITACAO E LEGISLACAO PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n® 022/2025
Assunto: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar dreas de terras de sua
propriedade as familias do municipio e da outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogio
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 022/2025, de autoria

do Sr. Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n® 022/2025, que "dutoriza
0 Poder Executivo Municipal a doar dreas de terras de sua propriedade as familias do

municipio e dd outras providéncias."

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei

A Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo, por sua vez, também

emitiu parecer pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

11 - ANALISE
Apos a andlise da matéria também verificamos ndo haver obsticulo

constitucional, legal ou regimental ao seu triamite.
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Trata-se, de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta

Casa Legislativa, motivo pelo qual sou favoravel a sua provagdo.

Diante do exposto, constatamos a inexisténcia de qualquer impedimento
constitucional, legal ou regimental ao seu tramite. Dessa forma. no mérito, manifesto-me

favoravelmente a sua aprovagio.
I - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

25 (vinte e cinco) dias do més de fevereiro de 2025.

(X Favoravel ao Parecer Wel ao Parecer

[_| Contrério ao Parecer [ ] Contrério ao Parecer
L= '
ndo Ferreira a Silva Mala iogo Rabelo C -

2° Membro/Relator Presidente l° Membro
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 022/2025
Assunto: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar dareas de terras de sua
propriedade as familias do municipio e dad outras providéncias."

Autoria; Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a anélise do Projeto de

Lei n®022/2025, de autoria do Sr. Prefeito Azarias Machado Neto.
O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n® 022/2025, que "Autoriza
o Poder Executivo Municipal a doar dreas de terras de sua propriedade as familias do

municipio e da outras providéncias."

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei, com ressalvas.

A Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo também emitiu parecer

pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

I1-DO VOTO DO RELATOR

Do ponto de vista financeiro e orgamentdrio, ndo hé qualquer

irregularidade que impega o tramite da matéria.

Diante do exposto, sou favoravel a aprovagio do projeto.
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111 - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto

parecer FAVORAVEL a matéria acima m
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

encionada para que tenha a sua normal

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

25 dias do més de fevereiro de 2025.

avoravel ao Parecer [EFavorével ao Parecer

[ |Contrério ao Parecer [ |Contrdrio ao Parecer

IJLWhCI Mindlin ROS”EU@W Joana D’arc Gomes Alves

1° Membro/Relator Presidente 2° Membro
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Autografo de Lei 2300, de 26 de fevereiro 2025.

“"Autoriza o Poder Executivo Municipal a
doar dreas de terras de sua propriedade
as familias do municipio e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n® 022, 14 de fevereiro
de 2025, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autografo
de Lei 2300, de 26 de fevereiro de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Objetivando promover a construgao de moradias destinadas a
populagao do municipio, com renda de 0 a 1 salario minimo, conforme critérios do
Programa Pra Ter Onde Morar - modalidade Construcao, o Poder Executivo
Municipal fica autorizado a DOAR as pessoas selecionadas e sorteadas 16 lotes do
Loteamento Residencial Flamboyant abaixo relacionados:

Lote 01, Lote 02, Lote 03, Lote 04, Lote 05, Lote 06, Lote 07, Lote 08, Lote 09, Lote 10,
Lote 11, Lote 12, Lote 13, Lote 14, Lote 15 e Lote 16; localizados na Quadra 07,
Residencial Flamboyant.

Parigrafo Unico - O Loteamento Residencial Flamboyant, por ser
destinado as familias carentes e as que se enquadram em programas habitacionais
subsidiados, é considerado Zona Especial de Interesse Social - ZEIS.

Art. 2° As pessoas beneficiarias da doacao dos lotes constantes do artigo 1°
desta Lei, serao selecionadas de acordo com os seguintes critérios:

[. Possuir renda mensal familiar de até 1 (um) saldrio minimo;

II. Nao ser proprietdrias, cessiondrias ou promitente compradoras de
imovel de qualquer natureza;

III. Nao ter recebido do Estado de Goids nenhum beneficio referente a
casa, a apartamento ou a recursos para construgao;

IV. Ser maior de 18 anos ou emancipado;

V. Comprovar vinculo minimo de trés (3) anos, com o Municipio onde
serd concedido o beneficio;

VL. Ter inscrigao ativa no Cadastro Unico - CadUnico no Municipio para
o qual pleiteia o beneficio; e,

VIIL. Residir no Municipio para o qual pleiteia o beneficio;
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Art. 3° Os referidos lotes objeto de doacio do Poder Executivo
Municipal serao utilizados em carater exclusivo para a construgao de unidades
habitacionais de interesse social.

Art.5° O Edital de Selegao tem como objetivo tornar pablico a forma e 0s
critérios para selecio de candidatos ao beneficio de doagao de unidades
habitacionais a custo zero, devendo, para tanto, preencherem os critérios da Lei
Estadual n° 21.219, de 29 de dezembro de 2021,

Paragrafo Unico: O sorteio ¢ elapa obrigatoria do procedimento de selecao de
beneficiarios, conforme §2° do artigo 4° da Lei 21.219/2021, e acontecerd em data
constante no cronograma que integrara o Edital de Selegao.

Art. 6° Na distribuicao de unidades habitacionais observar-se-i a
seguinte reserva de cotas por imposicao legal:

L. 3% (trés por cento) destinados a inscritos titulares/conjuges idosos, que sao
aqueles com idade igual ou superior a 60 anos, conforme o inciso I, do art. 38 da Lei
n°10.741, de 1° de outubro de 2003, do Estatuto do Idoso;

II. 3% (trés por cento) destinados as pessoas com deficiéncia, conforme disposto no
inciso I, do art. 32, da Lei 13.146, de 6 de julho de 201 5, Lei Brasileira de Inclusio da
Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia) ou familias de que
facam parte pessoas com deficiéncia; e,

L. 5% (cinco por cento) destinadas a mulheres vitimas de violéncia doméstica -
MVVD, que sio aquelas que se enquadram nas hipoteses elencadas na Lei federal n
11.340, de 7 de agosto de 2006, nos termos constantes da Lei Estadual n° 21.525/2022.
Pardgrafo primeiro: Caso a aplicagao dos percentuais previstos nos incisos I, I] e [I]
do caput do artigo 6° resulte em numero fracionado, este devers ser elevado até o
primeiro niimero inteiro subsequente.

Pardgrafo segundo: O sorteio dos candidatos de reservas de cotas por imposigao
legal precede o sorteio do Grupo Geral.

Art. 7° Os iméveis, objetos da doacao, ficario isentos de recolhimento

dos seguintes tributos e taxas:

- ITBI - Imposto de Transmissiao de Bens Imoéveis, quando da transferéncia
do imével, objeto da doagao;

- IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano, durante todo o periodo de
construcao (caréncia).

- TAXAS de ALVARA de Construgao e posterior HABITE-SE ao termino do
empreendimento residencial.
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Art. 8° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogando-
se as disposi¢oes em contrario.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 26 (vinte e seis) dias do més
de fevereiro do ano de 2025.

<
.M&;\h ‘LCH( 20
Fabio Rochagle Vasconcelos arivaldo Rodrigues da Silva
Presidente

Secretirio de administragio e finangas

Q;’S
0¥
20
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Lei n° 2.300/2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
doar dreas de terras de sua
propriedade as familias do municipio e
da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL de Uruagu, Estado de Goids, no
uso de suas atribuigdes legais, FAZ SABER que a Cdmara Municipal aprova e ele
sanciona a seqguinte Lei:

Art. 1° - Objetivando promover a construgdo de
moradias destinadas & populagdo do municipio, com renda de 0 a 1 salario
minimo, conforme critérios do Programa Pra Ter Onde Morar - modalidade
Construgdo, o Poder Executivo Municipal fica autorizado a DOAR as pessoas
selecionadas e sorteadas 16 lotes do Loteamento Residencial Flamboyant abaixo
relacionados:

Lote 01, Lote 02, Lote 03, Lote 04, Lote 05, Lote 06, Lote 07, Lote 08,
Lote 09, Lote 10, Lote 11, Lote 12, Lote 13, Lote 14, Lote 15 e Lote 16;
localizados na Quadra 07, Residencial Flamboyant.

Paragrafo Unico - 0O Loteamento Residencial
Flamboyant, por ser destinado as familias carentes e as que se enquadram em
programas habitacionais subsidiados, é considerado Zona Especial de Interesse
Social - ZEIS.

Art. 2° - As pessoas beneficidrias da doagdo dos lotes
constantes do artigo 1° desta Lei, serdo selecionadas de acordo com os seguintes
critérios:

I. Possuir renda mensal familiar de até 1 (um) saldrio minimo;

I1. Nao ser proprietdrias, cessionarias Ou promitente compradoras de
imovel de qualquer natureza;

ITT. N&o ter recebido do Estado de Goias nenhum beneficio referente a
casa, a apartamento ou a recursos para construgdo;

IV. Ser maior de 18 anos ou emancipado;

V. Comprovar vinculo minimo de trés (3) anos, com o Municipio onde
serad concedido o beneficio; ) )

VI. Ter inscrigdo ativa no Cadastro Unico - CadUnico no Municipio para
0 qual pleiteia o beneficio; e,

VII. Residir no Municipio Para o qual pleiteia o beneficio;

Art. 3° - Os referidos lotes objeto de doagdo do Poder
Executivo Municipal serdo utilizados em carater exclusivo para a construgdo
unidades habitacionais de interesse social. ‘6

Lei n® 2,300/2025 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar dreas de terras de sua propriedade as familias
do municipio e da outras providéncias”.” Pég 1 de3
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Art. 4° - O inicio do processo de abertura das inscrigées para
selecdo das familias a serem beneficiadas se dard com a autorizagdo da
AGEHAB, em momento oportuno considerando o andamento da obra.

Art.5° - O Edital de Selecdo tem como objetivo tornar
publico a forma e os critérios para selecdo de candidatos ao beneficio de doagdo
de unidades habitacionais a custo zero, devendo, para tanto, preencherem os
critérios da Lei Estadual n° 21.219, de 29 de dezembro de 2021.

Paragrafo Unico: O sorteio é etapa obrigatéria do
procedimento de selegdo de beneficidrios, conforme §20 do artigo 4° da Lei
21.219/2021, e acontecera em data constante no cronograma que integrara o
Edital de Selecgao.

Art. 6° - Na distribuigdo de unidades habitacionais observar-
se-3 a seguinte reserva de cotas por imposigdo legal:

I. 3% (trés por cento) destinados & inscritos titulares/cénjuges idosos,
que sdo aqueles com idade igual ou superior a 60 anos, conforme o inciso I, do
art. 38 da Lei n© 10.741, de 1° de outubro de 2003, do Estatuto do Idoso;

II. 3% (trés por cento) destinados as pessoas com deficiéncia,
conforme disposto no inciso I, do art. 32, da Lei 13.146, de 6 de julho de 2015,
Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com
Deficiéncia) ou familias de que facam parte pessoas com deficiéncia; e,

IIT. 5% (cinco por cento) destinadas a mulheres vitimas de violéncia
domestica - MVVD, que séo aquelas que se enquadram nas hipéteses elencadas
na Lei federal n°® 11.340, de 7 de agosto de 2006, nos termos constantes da Lei
Estadual n© 21.525/2022.

Paragrafo primeiro: Caso a aplicagdo dos percentuais
previstos nos incisos I, II e III do caput do artigo 6° resulte em nlmero
fracionado, este devera ser elevado até o primeiro numero inteiro subsequente.

Paragrafo segundo: O sorteio dos candidatos de reservas de
cotas por imposigdo legal precede o sorteio do Grupo Geral.

Art. 79 - Os imoéveis, objetos da doacdo, ficardo isentos de

recolhimento dos seguintes tributos e taxas:

- ITBI - Imposto de Transmissdo de Bens Imodveis, quando da
transferéncia do imével, objeto da doacdo;

- IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano, durante todo o
periodo de construgdo (caréncia).

- TAXAS de ALVARA de Construcdo e posterior HABITE-SE
termino do empreendimento residencial. \é
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Municipio De Uruagu Secretaria Mup:-de Administragdo
CNPJ 01.219.807/0001-82

Art. 8°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo,
revogando-se as disposicées em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 26
(vinte e seis) dias do més de fevereiro de 2025.

gLl

refeito Municipal

%
Iraci Jos s Sar;tos
Secretaria Municipal de Finangaé e Administracdo
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